

Nr 75

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1955/56 till poliskåren i Boden m. m.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln, punkterna 183 och 184, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1955/56 beräkna till Poliskåren i Boden: Avlöningar och Omkostnader två förslagsanslag av 594 000 resp. 126 600 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 84, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 18 februari 1955, framlagt de förslag, vilka framgår av den följande redogörelsen.

1:o) **Poliskåren i Boden: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (s. 2—8) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för poliskåren i Boden, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1955/56, dels ock till Poliskåren i Boden: Avlöningar för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 526 700 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 530 000 kronor.

Genom beslut i juni 1953 bemyndigade Kungl. Maj:t chefen för inrikesdepartementet att tillkalla särskilda sakkunniga för att utreda polisväsendets organisation i vissa delar av Norrbottens län och därmed sammanhängande spörsmål. De sakkunniga har numera slutfört sitt uppdrag och avlämnat förslag till en ny polisorganisation inom de berörda områdena.

Enligt de sakkunniga synes ett flertal lösningar av organisationsspörsmålen kunna ifrågakomma. Utredningen har närmare undersökt tre alternativ, nämligen en helt kommunal polisorganisation, en delvis statlig organisation, som bygger på den befintliga statliga poliskåren i Boden, och slutligen en sådan organisation, som bygger på ett förstатligande av den nu kommunala poliskåren i Luleå.

Utredningen har förordat ett genomförande av Luleå-alternativet.

Remissmyndigheterna har i allmänhet motsatt sig ett genomförande av utredningens förslag. Endast statskontoret och stadsfullmäktige i Luleå har tillstyrkt detsamma. Landsfogden i Norrbottens län har — med instämmande av ett flertal polischefer — förordat ett modifierat Luleå-alternativ, enligt vilket staden skulle svara för den reguljära polisverksamheten därstädes. Den statliga poliskåren skulle omfatta personal för bevakning och

främlingskontroll samt för statspolisuppgifter. Länsstyrelsen finner sig kunna godtaga såväl utredningens som landsfogdens Luleå-förslag.

Med hänsyn till den kritik, som framförts mot ett genomförande av utredningens förslag, anser departementschefen, att detsamma ej nu bör läggas till grund för proposition i ämnet. Frågan anses i stället böra göras till föremål för fortsatt utredning. Härvid anser departementschefen att det av landsfogden i Norrbottens län framlagda, av länsstyrelsen understödda förslaget bör närmare övervägas. Oberoende av vilken lösning som väljes anses förhandlingar i frågan böra upptagas med representanter för Bodens stad. Därest det i anslutning till dessa förhandlingar anses påkallat, föreslås det få ankomma på Kungl. Maj:t att uppsäga det gällande avtalet mellan kronan och staden.

I enlighet med det anförda skulle den nuvarande polisorganisationen inom skyddsområdena och i gränstrakterna mot Finland bibehållas åtminstone ännu ett budgetår. Den fortsatta utredningen anses böra bedrivas i sådan takt, att åtminstone ett principförslag till ny organisation kan underställas nästa års riksdag.

Till den av polischefen angivna kostnaden i anledning av det nya polislöneordningssystemet — cirka 52 000 kronor — anses böra läggas ett belopp av 2 000 kronor i ökade ersättningar för obekvämt arbetstid enligt förslag i proposition nr 21 till 1955 års riksdag. Härtill kommer en automatisk utgiftsökning för löneklassuppflyttningar av i runt tal 5 000 kronor. Den av 1954 års riksdag beslutade indragningen av polisrytteriet vid kåren medför däremot ett med 3 300 kronor minskat medelsbehov. De beslutade ändringarna i grundlönebeloppen föranleder en omräkning av vissa anslagsposter.

Genom skiljedom den 3 juni 1954 har ersättningen från Bodens stad för tiden 1/7 1952—30/6 1957 bestämts till femton procent av kronans utgifter under varje budgetår för löner och omkostnader beträffande personal, som huvudsakligen är sysselsatt inom staden. För nästa budgetår torde man preliminärt böra räkna med ett ersättningsbelopp av i runt tal 110 000 kronor.

Anslaget bestämmes alltså till 526 700 (— 3 300) kronor.

Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för poliskåren i Boden, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1955/56:

Avlöningsstat

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	459 800
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	2 900

3. Avlöningar till icke-ordinarie personal	104 300
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	69 700
	Kronor 636 700

Särskilda uppbördsmedel

Ersättning från Bodens stad	110 000
	Summa kronor 526 700

b) till *Poliskåren i Boden: Avlöningar* för budgetåret 1955/56 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 526 700 kronor.

2:o) **Poliskåren i Boden: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (s. 8—10), vilket innebär en ökning av anslaget med 13 500 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Poliskåren i Boden: Omkostnader* för budgetåret 1955/56 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 118 000 kronor.

Stockholm den 14 april 1955

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Iwar Anderson, Leander, Näsström, Pålsson, Hesselbom, Birger Andersson, Alfred Nilsson, Thun, Axel Andersson, Nils Theodor Larsson, Olsén, Arrhén och Jacobsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Malm-borg i Skövde, Bergström, Andersson i Malmö, Lindholm, Åkerström, fröken Elmén, herrar Johansson i Mysinge, Widén, Onsjö, fru Ericsson i Luleå, fröken Olsson och fröken Ager.